tanto numero non curat, sed sicut Scriptura. Vers. 22. FILII SEM : **ELAM.** — Unde **Elamita**, id est Persae: sic ad Assur Assyri, a Lud Lydi, quorum rex fuit Croesus; ab Arphaxad Chaldei descendunt, inquit S. Hieronymus (1).

ARAM. — Inde Aramei, id est Syri. Nota, in Scripturis Syriam lati patre, et comprehendere Armeniam, quin et Mesopotamiam, que dicitur **Aram nahorahim**, id est Syria duorum fluviorum, quia interiacet inter Tigrim et Euphratem, ut fuisse dicam cap. xxv, vers. 20 (2).

Vers. 24. 24. **HEBER.** — A quo orti et dici sunt Hebrei, qui primigeniam paratus lingua, Hebrew scilicet, cum vero dei cultu soli retinerunt in divisione gentium et linguarum in Babel, quam et alia sit origo vocis **Hebraeus**, ut dicam cap. xiv, vers. 43.

Heber. Pulant aliquip Heber natum esse o tempore, unde va- tibus. quando condiviso diviso. discendens ex Armenia traje- cit fluvium Tigrim, et primo omnium consedit in Chaldeia, ac propera infante tunc natum appellasse Heber, ita est transiens, scilicet Tigrim. Cui opinioni favet id quod docet S. Hieronymus et Josephus, lib. I *Antiq.*, cap. viii, scilicet, ab Arphaxad prodiisse Chaldeos (3).

Vers. 25. 25. **PHALEG**, EO QUOD IN DIES EUS DIVISA SIT TERRA. — **Phaleg** enim hebreia idem est quod divisio: hoc divisio et dispersio contigit in Babel, de qua cap. xl.

Queres, an haec divisio linguarum et gentium contigit in ortu, an in medio, an in fine vite Phaleg? S. Augustinus, lib. XVI *De Civit. sc. XI,* rura in Periferia censem eam in ortu Phaleg contigisse: Babel? inde enim puer nominatus est Phaleg.

Secundo et melius Hebrew, S. Hieronymus, Chrysostomus, *Tosatus* et *Lyranus* censem eam contigisse, non in ortu, sed durante vita Phaleg: pater enim ejus Heber, vir sanctus, valentinus filio nascient nomen Phaleg imposuit ab eventu, non praesenti, sed futuro, quem in spiritu previdebat.

Contigit Itaque dico verius videri, sub annum 170 a di- sub. an- luvio, cum jam Phaleg esset 70 annorum (vers. 25) et dila- est enim anno 101 a diluvio, ut patet cap. xi, vers. 45 et 46), factam esse hanc divisionem. Pro- batur *primo*, quia sub hunc annum 170, in Babel

(1) Primum ita tantum, qui regiorem circa Ninive, Græci Adiabenam dicant, incolant, Assyri dicebantur; deinde autem Assyriorum nomen latius patet, et Syros etiam comprehendebat.

(2) Vers. 23 **נָחַל** esse Arabiae Deserta partem septen- tionalis, Euphrati et Mesopotamia contiguam, probable est. **לְהִירָנוֹם** et **יְהוּדָה** pars; Mi- chael vero haec vocem cum Arameo **וְלִבְנָה**, **וְלִבְנָה**, conferunt, verisimiliter videtur, Cœlo-Syriam illi nomine intelligi. Nomini **וְלִבְנָה** ne vestigium quidem apud exteros reperi potest Bochartus. Nomine **וְלִבְנָה** sati verisimiliter conjicit idem intelligendos esse *montis Masisi*, qui Nesibi urbi a septentrione inninet, incolas.

(3) Sæde tum veterum nonnullis, tum Bocharto, Su- sianorum conditor creditur.

facta haec divisione, regnare copit Nemrod, ut dixi vers. 10; secundo, quia Scriptura hic non ait, in Pro. 4 ortu, sed in diebus Phaleg divisam esse terram; tertio, quia anno 101 a diluvio, cum natus esset Phaleg, non videntur homines ita propagari fuisse, ut possent dividii in 70 gentes et linguis; erat enim tunc secunda tantum, aut ut **זָהָם** terra generatio a diluvio. Addie, quod magis urgat: Heber genuit anno 34 fratres suos Phaleg, et post eum, ut videtur, genuit Jectan. Jectan autem pluribus habuit filios, ut hic dicitur, qui seculit in dispersione Babel jam grandevis, in suam quisque regionem, gentem et linguan, aequo ut alii, qui hic nominantur, dispersi sunt, ut patet vers. 31. Ergo non in ortu Phaleg, sed eo Jan. grandevo (utpote cuius junior frater Jectan tot tamque grandevis jam haberet filios), divisa est terra. Ita Diidorus, Lipomanus et alii.

Respondet S. Augustinus Jectan, non junio- rem, sed seniorem fuisse Phaleg. Verum hoc parva videtur probabile: nam prior hic nominatur Phaleg, quam Jectan; sed esto sit verum, exiguo tempore ante Phaleg nasci debuit Jectan: nam Phaleg natus est anno Heber patris 34; si ergo Jectan natus anno 30 aut 25 Heber, sic fuisse ut summum novem annis senior Phaleg; ita que non potuit Jectan in ortu Phaleg habere filios iei. et tantos.

Hinc sequitur falsum esse quod tradunt Hebrew in *Seder Olam*, scilicet hanc divisionem linguarum et gentium factam esse in fine vite Phaleg, puta sub annum 340 a diluvio, 10 nimirum annis ante mortem Noe; nam hoc anno 340 jam natus erat Abraham, eratque 48 annorum: jam vero ante Abraham, Ninus contra Zoroastrum plurimis contractis gentibus dimicaret, ut dixi sub finem cap. precedentis: erant ergo tum gentes jam pridem ante divisio et disperso.

29. **OPIR**, **HEVILA.** — Inde Iudi et variae Indorum gentes. Ita S. Hieronymus et Arias, qui ad Jobib pariter refert novi orbis partem illam, que dicitur Parias. Reliquorum qui hic nominantur, propagines incognite sunt (3).

(1) *Jectan* ejusque posteros Arabic Felicis partem, hodie dictam ab indigenis *Iemen*, id est, regionem ad dextram seu austrum sitam, occupasse, Bochartus ostendit. Hoderum Jectanis nonum superest in regno quadam Arabic *Kachtan* dicta; quo ipsa nomina Arabic Jectanum appellant, cuius posterius sede esse dicunt. Vid. Niebuhr. *Beschreibung von Arabien*, pag. 275.

De nominibus vers. 26 commemoratis, vix aliiquid constat, nisi quod illi indicentur Arabic populi.

Vers. 27. *Aduran* Bochartus putat fuisse *Drinatos* Plini, *Hist. Natur.* lib. VI, cap. xx, ad fretum sinus Persici. *Uzal* natus est nomine urbis hodie ab Arabitibus dicta *Senna*, in Arabia Felice. *Deca*, qua in Arabic parte sedem habuerit, definiiri hand potest.

Vers. 28. *Debal* et *Abimai* illi certi constat. *Saba* esse Sabaeos, celebrem olim Felicis Arabic populum, cui metropolis Mariba, demonstravit Bochartus.

(3) *Ophir* vix dubium est esse nomen aliquicui regionis Arabic orientalis, sive australis, ad mare sita. Cf. I Reg.

Vers. 31. 31. **ISTI SUNT FILII SEM SECUNDUM COGNATIONES ET LINGUAS.** — Hinc Philastrius, lib. *De Haeresibus* cap. cvi, firmiter credendum esse doceat, quod ante turrim Babel varie fuerint lingue, sed quas homines omnes tunc intellexerint; in dispersione vero Babylonica, in quoque patrifamilias unam tantum mansisse linguam, a lingua alterius eu- juslibet patrifamilias diversam. Huc accedit Nicolaus de Cosa, qui in *Compendio*, cap. m, ait, et adeo fuisse copiosum primam dicendi artem ex multis synonymis, ut omnes, que sum postea diverse linguae, continentur in ipsa, ipseque Adam, si quis illis loqueretur, omnes intelligeret, cum omnia vocabula imponeretur, et multis perita linguis subito concessa sit.

Verum hoc falso esse patet cap. seq., ubi ante hanc dispersionem terra dicitur fuisse labii unius et lingue. Est ergo hie prolepsis, sive anticipatio; linguis enim hic vocantur nos que jam erant, sed que paulo post erant futura in Babel. Ita S. Augustinus, Rupertus et alii.

Vers. 32. 32. AB HIS DIVISE SUNT GENTES. — Communiter SS. Augustinus, Hieronymus, Prosper, Epiphanius numerant 72 gentes et linguis, in quas divisi sunt homines in dispersione Babel: tot enim personae, puta septuaginta duas, hoc capite nominate

cap. ix, vers. 28; cap. x, vers. 32. **Hevila** videtur ea esse Arabia Felicis regio que hodie *Chaua* dictor, quam Niebuhr, *Beschreibung von Arabien*, pag. 280, dicit, et paucis millesimis a Sanaa abesse. »Jobib Jobabitis Ptolomei designare videtur, quorum metropolim *Nagaram* esse dicit. Ergo *Nagran*, urbs celebrissima, regni Himeritarum saepe sedes, nunc provincia Hamdan prima, metropolis olim Jobabitanum fuit, ut Michaelis ostendit.

Vers. 30. **Messa** Michaeli est *Mesenz* antiquorum, ad ostia Tigridis et Euphratis sita, quia Syri totam ad Euphratum Tigrim regionem infra Seleuciam, usque ad sinum *Persicum*, *Maischana* aut nomine pleniori *Eupheret Maischana*, quia et Bassora eadem nomine vocant. Et hanc regionem Jectanite habitasse videntur, ut Michaelis pluribus ostendit. *Sephar* Michaeli ea regio videtur, quia Arabibus *Thalama* vocatur, id est, littoralia et declivia Arabe ad mare Erythreum.

et enumerare reperiuntur, nimurum 14 ex filiis Japhet, 31 ex filiis Cham, 27 ex filiis Sem. Addunt enim ipsi Cainan, quem addunt Septuaginta. Verum cap. seq. ostendam demandum esse Cainan. Rursum demanda sunt hic nomina patrum: nec *Quinque gentes* lingua et gentes diversae sunt in Babel.

Ex dictis sequunt gentes has toto orbe, ac consequenter tam per inferius, quam per superius hemispherium esse dispersas. Unde sequitur alias alias esse antipodes, et aduersis vestigis insisteret et ingredi. Antipodes esse negavit Plinius, lib. II, cap. LXVI, Cicero, Mela, et Nazianzenus, epist. 71 ad Posthumum, et Augustinus lib. XVI *De Civitate* ix. Ratio eos movens erat, Oceani inter hunc orbem et novum interiecti immensissimae, quae eis videbatur esse impermeabilis; ut ex hoc orbe ad novum transire non posuerint homines. Sed ad hanc rationem respondi cap. viii, vers. 17. Jam enim ex navigationibus Hispanorum constat Americanam ab hominibus incoli, eosque non esse antipodes.

Rursum hinc colligitur gentes has dispersas esse per omnia mundi climata, atque habitat non tantum intra Tropicos, sed etiam extra eos, ac pene sub polis, insuper sub Aquinoctiali, sub quo veteres olim posuerunt Zonam torridam, quam ab astum censuruerunt esse inhabitabilem. Sed ex iisdem Hispanorum navigationibus constat *Zona torrida* ab hominibus incoli, esseque temperata, idque tum multitudine imbrum, tum dierum aestivorum brevitatem, tum Oceanis vicinia, tum ventis perpetuis, quibus perficiatur, tum aliis divine providentias modis et remedis, ut dicit oculatus testis Josephus Acosta, lib. II *De Novo orbe*, cap. viii et sequent. Sic enim Deus implet decreatum suum, quo sanxit cap. 1, vers. 28: « Replete terram. »

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, extruitur turris Babel. **Secundo**, vers. 7, lingua dividuntur, et gentes disperguntur. **Tertio**, vers. 10 texitur genealogia Sem usque ad Abraham, qui ex Ur Chaldaeorum migrat in Haran et Chanaan.

1. Erat autem terra labii unius, et sermonum eorumdem. 2. Cumque proficerentur de Oriente, invenerunt campum in terra Sennar, et habitaverunt in eo. 3. Dixitque alter ad proximum sum: Venite, faciamus lateres, et coquamus eos igni. Habueruntque lateres pro axis, et bitumen pro camento. 4. Et dixerunt: Venite, faciamus nobis civitatem et turrim, cujus culmen pertingat ad celum: et celebremus nomen nostrum, antequam dividatur in universas terras. 5. Descendit autem Dominus ut videret civitatem et tur-

rim, quam adiudicabant filii Adam, 6. et dixit: Ecce, unus est populus, et unum labium omnibus: ceperuntque hoc facere, nec desistent a cogitatione suis, donec eas opere compleant. 7. Venite igitur, descendamus, et confundamus ibi linguam eorum, ut non audiat unus quisque vocem proximi sui. 8. Atque ita divisit eos Dominus ex illo loco in universas terras, et cessarunt adiudicare civitatem. 9. Et inde vocatum est nomen ejus Babel, quia ibi confusum est labium universæ terræ: et inde dispersit eos Dominus super faciem cunctarum regionum. 10. Hæ sunt generationes Sem: Sem erat centum annorum, quando genuit Arphaxad biennio post diluvium. 11. Vixitque Sem, postquam genuit Arphaxad, quingentis annis: et genuit filios et filias. 12. Porro Arphaxad vixit triginta quinque annis, et genuit Sale. 13. Vixitque Arphaxad, postquam genuit Sale, trecentis tribus annis: et genuit filios et filias. 14. Sale quoque vixit triginta annis, et genuit Heber. 15. Vixitque Sale, postquam genuit Heber, quadringtonis tribus annis: et genuit filios et filias. 16. Vixit autem Heber triginta quatuor annis, et genuit Phaleg. 17. Et vixit Heber, postquam genuit Phaleg, quadringtonis triginta annis: et genuit filios et filias. 18. Vixit quoque Phaleg triginta annis, et genuit Reu. 19. Vixitque Phaleg, postquam genuit Reu, ducentis novem annis: et genuit filios et filias. 20. Vixit autem Reu triginta duobus annis, et genuit Sarug. 21. Vixit quoque Reu, postquam genuit Sarug, ducentis septem annis: et genuit filios et filias. 22. Vixit vero Sarug triginta annis, et genuit Nachor. 23. Vixitque Sarug, postquam genuit Nachor, ducentis annis: et genuit filios et filias. 24. Vixit autem Nachor viginti novem annis, et genuit Thare. 25. Vixitque Nachor, postquam genuit Thare, centum decem et novem annis: et genuit filios et filias. 26. Vixitque Thare septuaginta annis, et genuit Abram, et Nachor, et Aran. 27. Hæ sunt autem generationes Thare: Thare genuit Abram, Nachor, et Aran. Porro Aran genuit Lot. 28. Mortuoisque est Aran ante Thare patrem suum, in terra nativitatis sue in Ur Chaldaeorum. 29. Duxerunt autem Abram et Nachor uxores: nomen uxoris Abram, Sarai: et nomen uxoris Nachor, Melcha, filia Aran, patris Melchæ, et patris Jesche. 30. Erat autem Sarai sterilis, nec habebat liberos. 31. Tulit itaque Thare Abram filium suum, et Lot filium Aran, filium filii sui, et Sarai nurum suum, uxorem Abram filii sui, et eduxit eos de Ur Chaldaeorum, ut irent in terram Chanaan; veneruntque usque Haran, et habaverunt ibi. 32. Et facti sunt dies Thare ducentorum quinque annorum, et mortuus est in Haran.

Vers. 1. 1. ERAT AUTEM TERRA LABI UNIUS, — loquela unius, scilicet Hebraice; est metonymia. Hebrewam enim primam et communem omnium hominum, tam ante diluvium, quam post usque ad fabriacum turris Babel, fuisse loquelam et linguan, patet ex etymis et significacione nominum. Adam, Eve, Cain, Seth, Babel, Phaleg et Abraham, Isaac, Jacob et aliorum, que tradidit ipsa Scriptura in *Genesi*: horum enim nomenum origo et significatio, non ex alia quam Hebrewam lingua peti potest. Estque hinc sententia S. Augustini, lib. XVI *De Civitate Dei*, cap. xi Origensis, Chrysostomi, Diodori, Hieronymi et ceterorum præter unum Theodoretum, qui falsa putat primam linguan fuisse suam Syriacam (fuit enim Theodoretus Syrus, utpote natus Antiochiae in Syria, et Cyri in Syria poeta Episcopus); Hebrewam vero postea compisse, ac primo Moysi a Deo esse traditam: constat enim peritis, Syriacam dialectum esse linguan Hebream ex ejusdem coram.

(1) Hebrewam lingua fuisse hominum primam veritas negant hodiernorum plerique. Cf. Molitor, *Philosophie der Geschichte, oder Über die Tradition*; Wissman, *Discours sur les rapports entre la science et la religion révélée*; Disc. I, etc. Vitringer sententiam, *tabit unum et sermones eosdem significare animorum et consiliorum unitatem etem, et contra confusione tabit, dissensionem animorum, pluribus refutavit Perizous in Originibus Babylonionis*, pag. 152 seqq. Cf. Meiguan, *ibid.* pag. 147.

fuit conceptum. *Abel* dicitur quasi *hat belg*, id est, odium bellum, scilicet a Caino fratre sibi illati. *Cain* dicitur quasi *kaet ende*, id est, malus finis. *Mathusalem* dicitur *mact salich*, id est, salvate, scilicet ab instanti diluvio. *Henech* dicitur quasi *est noek*, id est juramentum (Dei cum hominibus) adiutor, scilicet perdurat, etc. Verum haec non respondent etymis que dat Scriptura; illa enim prorsus alium sensum aliquamque originem ingenerat. Quare in hisce etymis tam operatur error etiam scriptorius.

rose ex lingua Belgica accersendis, Goropius non aliud, quam ingenii sui acumen ostendit, quod ultimam rebus solidioribus et utilioribus applicuerit. Unde vir doctus de hoc operे censuit illum ingenii duxatissimum esse ludum Iusquamque.

vers. 2. **CUMQUB PROFICISCENTUR DE ORIENTE,** — de Armenia que Babylonii est orientalis, ubi cessante diluvio area queiverat: ibi ergo mox a diluvio mansisse videtur Noe cum suis. Ita Epiphanius, initio lib. *de Heresi*, Perorius et alii (1). Noe secuti sunt eius nepotes et posteri: idque notat Josephus et Plato, lib. III *De Legib.*, motu notat. *Deinde* — *intra* — *in montibus*, inde sen-

4. **TURR. CUJUS CULMEN PERTINAT AD COELUM.** — Turrim que sit altissima: est hyperbole. De altitudine hujus turris mira habet S. Hieronymus in cap. xiv *Isaie*, scilicet eam habuisse altitudinem quinque milium passuum, que efficiunt milliare magnum, sive Germanicum. Addit Iosephus, Nemrodianos cogitasse hanc turrim adificare ea altitudine, ad quam diluvium, si rediret, ascendere non posset. Vide stultitiam hominum. Manserunt reliquie hujus turris, usque ad tempora S. Hieronymi et Theodoreti, ut ipsi fatentur (2).

Note. turrem hanc fuisse in ipsa urbe Babel, Babel ab Terrae nomina militare.

INVENTERUNT CAMPUM IN TERRA SENNAKA. — **Nota:** *Civitatem id est, quae Coptorum regnum fuisse dicitur.*

Secundo, auctor hujus fabricæ non fuit Noe, qui adhuc vivebat, sed Nemrod. Ita Josephus, Augustinus et alii.

Noe interfact fabrica Babel. **horiis soli, et ob suum eum commodorum, ut pote ex qua facilius se quaqueversum dispergere possent, ut circumquaque sibi invicem essent et manerent contigui et vicini. Unde Abulensis recte opinatur Noe, qui tum adire vivebat, interfuisse edificationis turris Babel, a forte eam adjuvisse: aliqui enim bono, alii, et longe plures, malo fine eam edificabant: omnes enim homines tunc erant in Babel; unde et omnium ibi confusae et divise sunt lingue: ita quoque sentit Pererius, Delrio et alii.**

Sennar,
id est ca-
cessus
decentia
puta lin-
guarum.

Nota: Ille locus non tunc, sed postea ab incolis
dictus est Sennar, uti et Babel, ad eventu.
sensu enim hebreus idem est, quod excussio den-
tium; quia dentati, id est superbi, homines edi-
fiantes Babel, ibi suis dentibus, id est sua lin-
guas; privati sunt, ait Rupertus et S. Gregorius
scribentes in Psal. **IV** **psalmi**, ad vers. penult.:
« Benigne fæ, Domine, in bona voluntate tua
Sion ; qui et tropologiam addit: « In Sennar,
ait, habent dentati, qui detractionem morsibus
proximos lacerant : horum dentes exutus Deus,
cum illorum facta simili et verba confundit. De
eo quippe scriptum est: Dentes peccatorum con-
trivisti ; et iterum: **D**e **s**inuus conferet dentes co-
rum in ore ipsorum. »

(1) Cum Armenia montes in quibus hasit arca, sint
magis ad Aquilonem, quam ad Orientem Babyloniae,
Bochartus conjectat. **כָּרְבָּלָה** more apud Assyrios recepto
dici, quippe qui partes imperii sui, que trans Tigrim
erant sita, *Orientalis*, eas autem que cis hunc fluvium,
Occidentales vocabant.

(2) *Imo recente repertæ iterum sunt hujus turris reliquiae.*
Nam vestigia vestissimæ ab aliis, *Biro-Nordicus* dicit, ex
inscriptione cuneiformi ibid. inventa, iugest, nihil aliud
fuisse, nisi arcem a Nabuchodonosor eream eo in loco, ut
ipsa ferte inscriptio, inservit fundamenatus, quibus turris
loquele confusionis ante extrebarum. Vid. hanc inscriptionem
eruditissime a D. Oppert interpretatam in *Journal Asiatique*, mensibus februario, mart. et seqq. ann. 1857,
hoc titule. *Inscription de Borsippa.*

structure? Secundo, cum aiunt: « Celebremus nomen nostrum, » quid aliud indicant, quam flumen et scopum sui conatus et laboris improbi, esse ambitiosam cupidinem nominis osternandi? Tertio, Deo ingratis et exosum fuisse hoc opus, patet ex eo quod illud ipse impediwerit, et adficiens multarit dissonantia et diversitate linguarum, ut se invicem amplius intelligere non possent. Additio S. Augustinus, lib. XVI De Civit. cap. iv, Nemrod adficiasse Babel, ut esset arx sue tyranidis et impieatis. Unde ex hac fabrica natam esse fabulum gigantum, bellum ecclie infernatum, de qua dixi cap. vi, vers. 4, docet Aleimus Avitus, et indicat Sibylla lib. III. Nee huic fabrice interfuit, non prefuit, quia eam impidere non potuit: prevaluit enim Nemrod cum suis; si eam adjuvit Noe, bono fine, et ad gravius malum vitandum, cum adjuvit (1).

Ubi tamen adverte Deum permisisse hoc peccatum, et hanc turram fabricam ad tempus, et ad certam altitudinem, quia haec occasione intendebat ingens efflare bonum, scilicet dispersgere homines per omnes provincias, ut totus orbis repletetur et coleretur ab hominibus, quod magnum fuit totum orbis ornamentum, que ac commodum (2).

Moraliter S. Chrysostomo hic hom. 30, hisce fabris Babel similes dicit esse eos, qui splendidi domos, lavacra, porticos aedificant hoc fine, ut in iis aeternum nomen suum. Additio: « Quod si omnino aeternam memoriam amas, ego tibi viam monstrabo, nimurum, si has pecunias in manus inopum dispenses, relictis lapidibus et splendidis aedificiis, villis et balneis. Hec memoria immortalis, haec memoria inumeros tibi thesaurorum parit, haec memoria a sarcina peccatorum alleviat, haec multam tibi fiduciam apud Deum conciliat. » Probat id ex Psal. cxi: « Dispergit, dedit pauperibus, justitia (id est elemosyna) ejus manet in saeculum saeculi. Vidi memoria que se in omne saeculum extendit? »

ANTEQUAM DIVIDAMUR.—Ita et Septuaginta. Unde quod Hebreus est ΠΕΙΡΑΙΣ Βεν ναφθυτος, « ne forte dispergamur, » subaudi, nondum ulli memoria nomini et glorie nostra relicto monumento. Sciebant enim se propediem dispergendas, praevenient ergo et accelerant hoc sui monumentum,

(1) Cf. Meignan, op. cit. p. 149.

(2) Commissari 4 simplicissimum sensum Schroederus ait esse hunc: Structa urbe et prealta arce (que dicitur Graecis Acropolis, Hispanis Astur, Hebreis turris), que urbii insignter condecorante inseruit, faciamus nobis nomen, ut ne (ιδη μυσκηνινην απεγκαμ) per totum terram dispergantur, id est, societati nostra, totum humannum genos complexe, multum adstipitamus decoris, dignitatis et splendoris, quæ, omnes et presentis et futurae attatis homines atque familiæ ad eam perpetuo coledam servandamque ultra allicitur et invitentur, nec a nobis divisi, vel sponte, vel per incertos fortunas casus, in remotas et inhospitas regiones anferantur, nostraeque communitatibus vinculum dissolvatur.

et hanc fabricam, ne ab ea morte, vel dispersione præventi, impediatur.

5. DESCENDIT AUTEM DOMINUS.—Non locum mutando (est enim ubique), sed continuo inspiciendo, impediendo et vindicando, inquit Cajanus. Loquitur enim scriptura de Deo anthropophathis, g. d. Deus exacte, serio, lente et mature inspexit et consideravit hanc turrim, atque superbiam hanc hominum sedificantium insanam et intolerandam, ut eam impidet et puniret, perinde ac si e celo in terram Sennar descendisset, uti faceret homo, vel angelus iudex. Ita S. Augustinus.

Unde recte notat ex Philone et S. Chrysostomo Delrio, quod S. Scriptura quando vult indicare Deum lento gradu procedere ad iudicium et vindictam, dicat illum descendere, id est accedere ad nos, ut rem totam clarius cognoscas, et postea mature noxios puniat. Sic descendit in Sodomam, Genes. xviii, 21, et in Iudeam, Micheas 1, 3.

QUAM AEDIFICABANT FILII ADAM,—qui ab adam, id est terra, orti, cum sint terrigena, nunc superbe in celum sua fabrica descendere mouuntur.

6. LABIUM.—Loquela et lingua, uti dixi vers. 4.

7. VENITE IGITUR, DESCENDAMUS, ET CONFUNDAMUS VIBI LINGUAM EORUM.—Sunt haec verba Bei, quasi consultantis, et insanum hominum machinationem et superbiam detestantis. Putant aliqui Deum hic loqui angelis: angelos enim adjuvisse hanc linguarum confusione, ita S. Augustinus, lib. XVI De Civit. cap. ix, Philo, Cajeatus et Pererius.

Sed verius est Deum Patrem hic loqui, non quidem alteri cuiquam Deo, ut objecerat Julianus Apostata, sed suo Filio et Spiritui Sancto. Uti et script. cap. 1, vers. 26, et cap. ii, vers. 18. Sicut enim ibi creatio, non angelorum, sed solius Dei fuit opus: ita pariter fuit et hic haec linguarum confusio: non enim angelus cuiusque populi rector, suam ei lingua didicit (ut vult Origenes in cap. xi Num.), sed Deus. Sicut enim Deus solus per suam omnipotentiam menti illabi, ita et solus menti habitus scientiae et linguarum indire potest. Ita S. Chrysostomus, Procopius, Rabanus, Rupertus et alii passim.

Quare cognito S. Scriptura, vel etiam lingue Hebreorum aut Graecis, quam diabolus nonnullis Anabaptistis, antea rudibus et idiotis, hausto bolo et symbolo anabaptismi suggestor, non est habitualis aut permanens, sed tantum actualis quasi suggestio et inspiratio: assistit enim illis demon, et sugerit hec omnia, perinde ut nos, declamantibus publice, secreto carmina, vel et quo declamanda sunt suggestimus; immo subinde non ipsi, sed per ipsos loquuntur demoni, ut energumeni, vel possessi a demone, non tam videantur, quam revera sint. Id ita esse ex eo patet, quod mox ut ab heresi ad samam fidem et mentem redeunt, relicti a demone, illico in

pristinam suam ruditatem et ignorantiam recidunt.

DESCENDAMUS.—Dices: Jam vers. 3 descendat Deus; ergo frustra rursum hic descendit. Respondet S. Augustinus et Pererius hoc versus esse recapitulationem, et hunc versum prepontendum esse vers. 6. Sed hinc expositioni non favet vox figura, quæ non recapitulans, sed inferens et prosequens est.

Respondeo ergo, vers. 3 descendat Deus, sed inchoate tantum, et aliquousque, ut eminus e celo turrim hanc interteret. Unde ait Moses: « Descendit autem dominus, ut videtur civitatem et turrim; » hic vero ulterius descendit Deus in terram Sennar, ut scilicet nova operatione sua, in ea linguis confundat; at enim: « Venite, descendamus, » non ut videamus (jam enim vidimus turrim), sed, ut confundamus linguan, eorum. »

CONFUNDAMUS.—Confundere non significat hic pudefacere, sed commiscere: uti confundit virum, cum aqua illi commiscetur; et confunditur vox philomelae, dum ei stridule picarum et graciliorum voces commiscuntur; hoc enim significat Hebreus ΒΑΛΑΙ, ex quo per crasis fit bal; inde geminata littera bet ad onomatopiam fit babel. Unde nostri Germani videntur acceptisse sumum babylonem; et Galli, babiller.

Sie ergo Deus hic commiscuit linguis, ut pro una Hebreæ lingua, quam omnes callebant, singulis propriis et diversam indiceret lingua: ita una multa taliter dividit et commiscatur: ut dum homines colloquerentur, unus grecus, alter latine, tertius germanice, quartus slavonice, etc., loqueretur: que sane magna linguarum et vocum erat commixtio et confusio, de quo rursum dicam vers. 9.

In Babel sola matris lingua condidit, easque hominibus indicit: ex his enim cetera postea prognatae sunt. Sic Hebreæ, matrix et genitrix est Syriaæ, chaldaicæ, Arabicæ; et Latina Italicæ, Valachicæ, Gallicæ, Hispanicæ; Greca Doricæ, Ionicæ, Æolicæ, Atticæ; Slavonica, Polonica, Bohemicæ, Moscovitica; Germanica, Helveticæ, Saxonica, Anglica, Scoffæ; Tartaria, Turcica, Saracemica, Abyssina, Ethiopicæ, Sabææ, etc., inquit Genebrardus.

Nota primo: In hac confusione, Deus tantum matrices linguis condidit, easque hominibus indicit: ex his enim cetera postea prognatae sunt.

Sic Hebreæ, matrix et genitrix est Syriaæ, chaldaicæ, Arabicæ; et Latina Italicæ, Valachicæ, Gallicæ, Hispanicæ; Greca Doricæ, Ionicæ, Æolicæ, Atticæ; Slavonica, Polonica, Bohemicæ, Moscovitica; Germanica, Helveticæ, Saxonica, Anglica, Scoffæ; Tartaria, Turcica, Saracemica, Abyssina, Ethiopicæ, Sabææ, etc., inquit Genebrardus.

Nota secundo: quam vanæ sint hominum cogitationes coram Deo: putabant hi fabri se a ne-

nine impidihi posse: ridet hanc stultam eorum presidentiam Deus, ac reipsa ait: Levi statu hoc opus dissipabo, nullus utar machinis; tantum confundam Linguis fabrorum, ut uno petente lateres, alter præbeat clementem; hoc pelente trillam, alter porrigit sportam; itaque implebo cuncta confusione, ut invicem irridentes, et multo irascentes separantur, atque ut lingua, ita et animo confusi et pudefacti abeant et dispergantur in suam quisque regionem. Quid pulchre describit Marius Victor lib. XXX in Genesim.

Ur non audiat, — ut non intelligent invicem, non quidem singuli homines (sic enim nulla fuisse hominum societas), sed singula cognationes. Tot enim fuerint linguae, quot familiae sive cognationes, puta 33, uti dixi cap. x, vers. 32; has enim Deus voluit sic separare, et per orbem dispergere.

Nota, quomodo superbia fabrorum meruerit

linguarum divisionem, quærum unionem in Pen-

tecoste meruerit humilitas Apostolorum, inquit

S. Gregorius, hom. 30 in Evangelio.

8. ATQUE ITA DIVISIT.—Cum enim videntur quod

mutuo sese intelligere non possent, secesserunt,

et singuli in suas regiones dispersi sunt, uti jam explicui. Fuit ergo haec pena peccati utilis generi humano, « ut habitando orb' terrarum daret incolas male congregacionis opportuna dispersio, » ait Propter lib. II De Vocazione Gentium, cap. iv; « utque meminerimus, recte damnatam superbiam, » ait Cassianus, Collat. IV, cap. xii, qua factum est, « ut non intelligeretur homo jubens homini, qui noluit intelligere, ut obediret Deo Iudebenti, » ait S. Augustinus, lib. XVI De Civit.

cap. iv.

9. VOCATUM EST NOMEN EJUS BABEL, VERS. 2.

FUSUM EST LABIUM UNIVERSE TERRE, — lingua sci-

ent omnium hominum.

Tropologice S. Augustinus in Sent. sent. 221:

« Dicas, ait, in toto mundo civitates faciunt duo amores: Jerusalem facit amor Dei, Babyloniam facit amor seculi; interrogat ergo se quisque, et inventit unde sit civis. »

Eius, — scilicet, non turris, sed urbis, ut patet ex Hebreo et Septuaginta.

A turri ergo, in cuius aedificatione, per divisionem linguarum confusi sunt aedificantes, vo-

cata est urbs integra Babel, et ab urbe regio tota

dicta est Babylonia, id est confusio. Babel ergo

nomen suum accepit non a Balo, qui primus

fuit rex et deus in Babel, sed a radice ΒΑΛΑΙ,

id est, confudit. Unde Septuaginta vertunt, et vocatum est nomen ejus ΒΑΛΑΙ, id est confusio.

Urbem hanc (uti superius dixi) post 100 annos

Semiramis incredibili magnitudine et magni-

ficentia restauravit; turrim vero non altius extulit,

sed mire ornatam templo Beli inclusit.

QUIA IBI CONFUSUM EST LABIUM, — id est, quia

ibi pudore confusi sunt aedificantes Babel, cum

invicem amplius non intelligerent, inquit Pererius.

Verum Hebreum Babel, id est confundere,

non pudefacere, sed commiscere significat.

Secundo, Philo, lib. De Confus. Ling., sic expli-

catur, q. d. Vitiorum et impiorum societas a Deo

confusa est in Babel, cum scilicet schismate dis-

tracta est, ne virtutem et bonos mores constipati

evererent; nam lingue confuse dici non possunt,

sed divide omnino. Sic enim ait Philo: « Docet

Moses mystice quod, sicut concentus virtutum

fovet a Deo, sic confundi linguis, id est, con-

stitutum vitiorum et impiorum cuneum dividi,

muta surdaque fieri *vitia omnia*, ut nec loquendo,
nec invicem consentiendo *damnum afferant.* »
Verum hic sensus mysticus est, per quem Philo
litteralem evertere videtur..'

Terlio, Philastrius, lib. De Hæres. cap. cxi,
arbitratur in Babel non linguis, sed intelligentiam linguarum esse confusam et divisam; putat enim ipse ante fabricam Babel divisas fuisse hominum linguis, dicit dixi cap. x, 31.

Balal, id est *commisicut*, lingua hominum, hoc est, unam linguam omnium hominum in variis dispergit, easque inter se et inter homines permutat, ut dum plures simul loquerentur, non una vox et lingua, sed diverse et confuse multorum voces et lingua audirentur, eo modo quo dixi vers. 7.

Quomodo Cui adde: Elementa primævæ lingue, puta
comixitatem litteræ, apud omnes gentes et linguas cædem
sunt. sed aliter et alterius combinatis et tra-
tinguis?

litere, apud omnes gentes et linguis certe
manserunt, sed alter et alter combinante et tra-
jecta: quod est confundere et commiscere. Si-
c et syllabe multae, quin et dictiones eadem man-
serunt, sed aliud et aliud hæc, aliud illa lingua
significant, ut sus Latinis porcum, Hebrewis
equum, Flandris silentium significat. Unde ex-
plicans subdit Moses vers. 7: « Ut non audit,
id est intelligat, cuiusque vocem proximi sui,

Voces
Hebreas
litterariae
permitte-
ta. Denique aliis linguis multe voces et phrases Hebreas permixta sunt, v. g. **p̄w sac**, id est **sacros** et **p̄r keren**, id est **cornu**, ab Hebreis accepta plerique gentes et lingue etiamnum retinenter et usurpant. Plurima talia collegit Postellus et Averanarius, qui in suo lexicō Hebreo omnia penitus verba Greca ab Hebreis derivat, per quam litterarum trajectiōnem, commutationēm, et comparationēm. Sicut ex lingua Celta, sive Belgicā.

multa ab Hebrew esse deducta; cum hisque in fundo, sive in litteris radicalibus convenire, scilicet et ingeniose ostendere conatur Adrianus Scriccius in suis *Originibus*, et in Europa redi-
viva, ubi ex etymis Belgicis omnium pepe nomi-
num propriorum gentium, que sunt in Europa
contenti probare Celticam, sive Belgicam lin-

quam esse tantum dialecticum lingue Hebrewam eamque primo in Babel Japheti posteris suis inditam, qui proinde usi sunt prisci Graci, Itali, Hispani (qui inde, inquit, Celiberti vocantur) Galii, Britanni et Europae omnes. Verum hoc est difficile creditu, difficultius demonstratu, prorsus certum cum lingua Graeca et Latina admodum prestantes, polita et artificiales sint, aquae antiquissime, ut patet ex Grecorum et Latinorum scriptis, ac proinde videntur ipse in confusione linguarum, aquae ac Celicula, nonnulli Japheti posteris a Deo esse indita. At quibus nisi lis, qui Graciam et Latium incoluerit? si eter non celice, sed grece et latine sunt locuti. Illi crediderim, linguam Belgicam esse antiquissimam, unamque ex primis in Babel a Deo inditam. Insuper can non pauca habere vocabula ab aliis

Notat S. Augustinus, lib. XVIII. De Civit. xxxix.
Origenes, Hieronymus, Tostatus, Cajetanus, Oleaster,
Gemebradus et alii passim, in solo Hebreo
ejusque posteris, cum vera fide, religione et pie-
tate mansisse primam linguam Hebream.
In ceteris ergo delevit Deus habitum linguae He-
brearum (ita ut homines viderentur sibi non tam
esse oblitii, quam omnem perdidisse linguam He-
breorum memoriam quasi nunquam de ea quidquam
novissent, vel audissent), et novum premissi-
mumque novas linguae habitum, eunquam cuique
genti aliud et proprium, puta alterius et proprii-
tatis suae. Ita Heracleius, Bozinger et alii

Hinc secundo, Epiphanias, initio libro *Contra heres*, et Suidas in voce *Serug*, hos fabros Babel græco πέρην, quasi vocē divisos, dictos esse putantur. Inenīdēm istud quod dividō, 24 idem est quod vox: unde et a poeta unus gigantum, quod Jovem celo deturbare conati sunt, vocatus est Merops, a quo insula Cos Meropis appellata putatur: licet Homeri interpres homines velit dic meropes, eo quod distincta et articulata vocē cantur; aut, ut alii, eo quod quisque uti vultum ita et vocem ab alio quelibet diversam habeat quod duo in hominē admiratur Plinius.

Denique haec contigerunt sub annum 470 a diluvio, ut dixi cap. x, 23. Addit Epiphanius e Sibylla, ac Abydenus apud Josephum et Eusebium, lib. IX De Præp. Evang. cap. ult., Deum tunc hanc procellis et ventis dejecisse, eaque adfatores ipsos obruiisse (1).

10. Ha sunt GENERATIONES SEM. — Solius Sem genetacum pertexit Moses, idque in recta tantum Abrahami linea, quia ceteri posteri Noe licet reniente, a Deo ad idola deflexerunt et quia ex Abraham orti sunt Judei (quibus ha scribit Moses) et Christus (2).

(1) Hujus turris apud exterios etiam mentio fit: comp. Rosemullerum ad h. l.; Rohrbacher, *Histoire universelle de l'Eglise catholique*, tom. I, p. 171; de Humboldt, *Vie des Cordeliers*, tom. I, p. 96 et 114; Wiseman, ibidem, Bisc., II part.

cooperat, sed non absolvit, quia ad divisum
nem usque linguarum tantummodo illam producit
voluit, ut ostenderet, quas ex se singuli ex posteris
Noachi gentes constituerint. Jam ergo omnis
prosperus easteris Noachi filii, quod ex ² deinceps gen-
Hebreicas constitutae, Abraham, et alii, in quibus
immorari constituit, recta linea descendenter, rati-
ad Semini genealogiam, quam ad Abrahamus usque texerit.
Cujus majores breviter tantummodo enumerat et
vitae cuiusque annis, ut simul habetur certa annis
rum ratio a diluvio usque ad Abramhamum, quemadmo-
dum supra cap. v in 10 hominibus ad Adamo ac Noach.

SEM ERAT CENTUM ANNORVM. — Ergo natus est Sem, non anno 500, sed 502 Noe, ut dixi cap. x., vers. 21; quia enim hunc numerus minus minutis exprimitur, scilicet quod biennio post diluvium Sem fuerit 100 annorum, qui non exprimitur cap. v., vers. 32: hinc Moses Hes potius quam cap. v., praeceps videtur consignare annos Sem,

Quares, uter hie sit sequendus, an Moses omittens Cainam, an versio Septuaginta Cainam inservit. Respondeo. Menses potius esse sequendum quasi primum autographum. Moses enim hic tam chronologiam, quam historiam mundi pertexit; ergo non omisit 30 annos, qui juxta Septuaginta sunt tunc Cainam; hoc enim ingens esset vitium erroris in chronologia, in moe historia. Itaque non minoris fere periculi est, dicere Moses hic esse mutillum, quam dicere Lucam esse superfluum; aut dicere textum S. Scripturae hic esse destruendum.

essent ab orbe condito ad Noahum et celebratam illam veteris orbis eluvionem certe scribuntur. Ceterum in iis que sequuntur, Alexandrinus interpres, atque Samaritanus tenuerit, annorum numeros ex lised, quis supra ad cap. vi victimis, legibus mutant. Ne enim minis redditus humana decreceret quia ex Hebreis textus lectio a 250 annis Noachi et 600 Semini quod ad Araphaxadi precepit, itinerum pacis stenographeri interjectis, a 46 Eberi ad 23 Phalegi), itemque ne illa aliquando nova videretur capere incrementa, ut in Ebero ac Theracho, denique ne ante centesimum annum Patriarchas ab Araphaxado et Therauchum solozabo procerarent, cunctus est ea Alexandrinus interpres lectione, que in codice Vaticano inventior; nam ab eo discedit codex Alexandrinus. Primarium, quod patribus ante filios ipsius natos centum annos addit; quod ipsum facti et Samaritanus, quanquam in Nachro 50 annis contentus, ita tameam, ut post filium numeri totidem annos vita patris demant, eadem in octo primis patriarchalibus manus annorum omnium summa, que ex Hebreis numeris constat. Samaritanus lectio ipsa quoque systematica, sed paucioribus legibus, quam greca, contenta. Sufficit enim Samaritano, neminem gran' sylorem patre fieri, quod spectans, Therachus quoque, et cui plus quam septuaginta annos supra Hebreiam, lectionem Graci adiunxit, sexagesita de Hebreis denunt. Hebreis enim mortuor annos 205, Gracis plus quam 275, Samaritanus 145. De lenito et aquilatio vita humana decremento non laborat, sed illos tantum salutes relinquit, quod in Araphaxado et Phalego in praecipue salutes naturae fuisse videatur. Denique non vult, quemque ejus temporis quinque generio minorem filios genuisse: unde contrarium hujus, quod in genealogia ante diluvium tentaverat, hic facit; Gracisque consentians Araphaxado, Salachio, Ebero, Phalego, Revo, Serugo, centum, Nachro quoque annos addit, antequam patres fuerant. Hic Rosemannerus generationum utrobique conscribitur. Hac sane conjectura valida est, magnamque movet suspicione in *Genesi* apud Septuagintam infrsum esse Cainam. Suspicionem auget, quod apud Septuaginta in *Genesi*, idem prorsus numeri generationis et zatis dentur Cainam, qui dantur Sala, cum in aliis semper evariant. Unde illi Salas soi a Septuaginta dicit videnter, et ab aliquo intrudente Cainam, in eo repetiti. Sic enim habent: «Ei vixit Cainam 140 annos, et genuit Sala. Et vixit Cainam, postquam genuit Sala, annos 330: et genuit filios et filias, et mortuus est.» Deinde eosdem numeros, imo eadem omnino verba ascribunt Salas, dicendo: «Ei vixit Sala 130 annos, et genuit Heber. Et vixit Sala, postquam genuit Heber, 330 annos, et genuit filios et filias, et mortuus est.» Tertio, quia Epiphanius, *her.* 53, recitat seriem generationum ab Abraham usque ad Sem, iuxta versionem Septuaginta, omittit Cainam; ergo in Septuaginta tune non erat Cainam, sed postea irrepit. Idem patet ex S. Hieronymo, *Quest. in Gen.*, ubi absolute omittit Cainam; sic enim legit: «Araphaxad genuit Salas, Salas genuit Heber.» Quod si tunc Septuaginta habuissent Cainam, sane S. Hieronymus id non dissimile-est; nam ibi et alii studiosi notant Septuaginta utrumque ab Hebreo dissentient: sicut in iisdem *Quæstionibus* dissentia noteant eosdem, quod in generationibus Adae, Seth, Enos, etc. *Gen.* v. ponant 20 annos, ubi Hebrews habent 100. Ergo tempore S. Hieronymi et Epiphiani needum in codices saltem correcti

res, tum Septuaginta, tum S. Lucae, irrepererat Cainan. *Corrections* dico, nam in aliquos alios irreperit: S. Augustinus enim, *Quesit. in Genes.* xxii, et Eusebius in *Chronico* interserunt Cainan. Audi et Procopium Gazeum, velutum et gravem commentatorem: « Hebraica, ait, veritas habet, Samam genitum <se>ab Arphaxad; que enim in medio ponuntur, obelisco signata visuntur. »

Ex dieti sequitur omittendum esse Cainan, ac consequenter a diluvio usque ad ortum Abraham, fluxisse annos tantum 292, non autem 322, uti numerantur qui Cainan recipiunt.

Dices S. Lucas: cap. iii, in fine, confirmat versionem Septuaginta, additum Cainan. Respondent nonnulli conformiter non videri dubium, quin in S. Luca Cainan additus sit ex versione Septuaginta. Cum ergo rationes adducte probent Cainan irrepsisse in Septuaginta, sequitur eundem pariter in Lucam irrepsisse, non errore S. Lucae, quasi est versionem Septuaginta tunc vulgatam, ejusque errorem secutus sit, uti volunt Jansenius et Cajetanus in *Lucu* iii, et Genebrardus in *Chronolog.* (sic enim errasset S. Scriptura ipsa quo Spiritus Sanctus, cuius scriba fuit S. Lucas: quod absit), sed errore librariorum, vel sciolit alius, qui hebraicos nesciens, cum in versione Septuaginta que olim vulgata fuit, in Genesi inventire additum Cainan, eundem ex Septuaginta in Lucam transiit, illumque ei inserendum putavit. Sic multorum sententia irrepsit nomen Abraham pro Jacob *Actor.* vii, vers. 16, et nomen Jeremie *Math.* xxvii, 9. Sie *Matthei* i, 12, passim ex Latinis codicibus excidit una generatio: hoc enim modo supplendum et legendum est cum S. Epiphanius et aliis: « Josias genuit Jeconiam et fratres eius: Jeconias autem genuit Jechoniam in transmigratione Babylonis. » Jam enim tantum legitur: « Josias autem genuit Jechoniam et fratres eius in transmigratione Babylonis. » Silenus *Matthei* passim mendosus restitui potest ex libris Regum, cur non et locus Lucae ex Mosis autographo? Locum enim esse mendosum tam ex aliis Scriptura locis, quam ex aliis exemplaribus ejusdem loci evariantibus, colligi potest. Sie pro « Bethania, » uti *Joan.* i, 28, legunt omnes codices Latini, Syri, et Iurini Graeci, multi reponendum volumen « Bethabara: » nam ita legit Chrysostomus, Origenes, Theophylactus, Euthymius et alii in illo locum commentantes; vide Franciscum Lucam in *Notat.* ibid., ex quo plura talia colligas. Sic IV *Reg.* viii, 26, pro « viginti duorum annorum erat Ochozias, » Cajetanus, Bellarmineus et alii legendum putant, « quadraginta duorum annorum erat Ochozias; » ita enim legitur II *Paralip.* xi, 2. Si in hisce Scriptura locis viri sapientes censent quasdam voces irrepsisse (esto ea in omnibus vel pene omnibus Bibliis, etiam Romanis, habeantur), eo quod illae videantur aperte repugnare alijs ejusdem Scripturae sententiis, cur id ipsum hic in Cainan contigisse, eamdem ob cau-

sam opinari non licet? praesertim cum ad id major cogat hic ratio, ac pene necessitat. Nam *primo*, Moses discrete et precise hic asserit Arphaxad, anno etatis sua 33, genuissi Sale. Hoc autem absolute falsum est, si ex Septuaginta interpretamus Cainan: nam secundum illos Cainan genuis est ab Arphaxad hoc ipso anno ejus 33. Sale vero post tringinta annos genuit est a Cainan, non ab Arphaxad. Durum enim et violenter videtur, ac in chronologia mendacium, quod aliqui respondent Sale genuit esse anno 35 Arphaxad, non in se, sed in patre suo Cainan.

Secundo, Moses exacte et ex professo, isque solus, conscribit hic historiam, genealogiam et chronologiam mundi: ergo incredibile est quod ipse omisisset 30 annos vita Cainan. Hi enim tringita anni perturbant, et vitiant totam chronologiam. Quis audeat dicere Moses truncasse, et consequenter vitasse chronologiam tringita anni? *Tertio*, nulla probabilis ratio dari potest, cur Moses omisserit Cainan; nam illa que a nonnullis affuerit, quod scilicet voluerit generationes qua fuerint ante et post diluvium, ad duas decadas redigere, ut sicut decem sunt generationes ab Adam usque ad Noe, sic et decem assignaret a Noe usque ad Abraham, illa, inquit, ut recte ait Pererius, nec talis et tanta, et propter eam debuerit Moses chronologiam (enjus exacta cognitio tanti erat momenti) perturbare et confundere. Quare si Mosis, neque ac libri *Paralip.*, ac Vulgate editionis utrobique fidem, integratatem et chronologiam tueri volumus, vel initio, inquit, cogimur asservare Cainan in Septuaginta irrepsisse. Satis enim est, et minoris note ac periculi, errore hunc librarius et descriptoribus, quam ipsis Septuaginta utpote viris sapientissimis impingere; uti sidem librarius errorem, qui hic in numeris apud Septuaginta repperit, impingit S. Augustinus, libr. XV *De Civitate* xii, ubi et asserit vetus esse hoc mendum, utpote a prisci primisque descriptoribus commisum, quod proxinde in omnibus deinceps exemplaria Septuaginta, et ex illis in omnia S. Lucae pervasi. Cum enim versio Septuaginta, apud gentes Hebrei ignorantes, toto orbe esset vulgata, et in ea invenirent Cainan, putarunt eundem omnino addendum esse in S. Luca, praesertim cum initio non statim S. Lucae habitus sit scriptor canonicus. Unde non mirum quod id ipsum ex aliis exemplaribus, utpote vitiosis, emendari non possit; sed ex originali textu Hebreo, cui astupilatur Latinus et Chaldeus (qui tanti, immo pluris sunt, quam multa exemplaria evarianti), emendandum sit. In hanc sententiam prae ceteris propendet Perarius. Sie et Beda (Iste timide), Ado quoque, Isidorus, Abulensis, Lucidius, Eugubinus, Genebrardus, Jansenius et Cajetanus omittunt Cainan. Quin et plerique Interpretum *Lucu* iii, 36, reipsa astupilantur. Nam exponentes illud de Sale: « Qui

fuit Cainan, » sic exponunt: « Qui fuit, » scilicet non filius naturalis, uti ceteri apud Lucam, sed vel frater, vel filius legalis; vel etiam ille ipse « Cainan; » que expositiones, quia conforte, et nostram sententiam validant, utpote preter quam nulla alia exposito vel conciliatio solidia, que viro cordato satisfacta, dari possit; et re ipsa Cainan a serie genealogie et chronologie afferunt, quod unum hic agimus et depositum. Hic enim nobis sufficit ut Mosis, utpote sacri et divini historici et chronologi, historia et amorum mundi series integra et intacta constat, cum preter illam non habeamus aliam: quod si illam mutillam aut vilitatem fatemur, mutillamus, ino tollimus aut mundo omnem veram, non tantum mundi primevi, sed et seculorum omnium sequentium independentem chronologiam, cum fama Deus eam hominibus per Mosen conscribi et tradi voluerit. An non haec ratio adeo justa est et gravis, ut cogat fateri irrepsisse Cainan? Quia in re ita Mosi fidem arrogamus, inquit, ut nihil Septuaginta, vel S. Lucae et Vulgate editioni derogamus: imo ipsos ab injuria et mendo librariorum vindicamus, ac sua puri tati restituimus, et cum Mos suogue prototypo conciliamus, idque per omissionem unius tantum vulnus. Dices ergo eruditus est Cainan et textu Septuaginta, et S. Lucae, uti erudit eum hereticis, dicitur, cum confutem esse a Septuaginta. Respondeo: Nego consequentiam, tum quia passim exemplaria Graeca et Latina habent Cainan: unde ejus crasis multos offendunt. Quia de causa Romani, qui jussi Sixti V et Clementi VIII Vulgatam editionem corixerunt, in prefatione sic aiunt: « In hac tamen perulgata lectio sicut nonnulla consulto mutata, ita etiam alia que mutanda videbantur, consulto immutata relata sunt, quod ita faciendum esse ad offensionem populorum vitandam, S. Hieronymus non semel admonuit, » etc. Quocirca prestat et sufficit viros doctos ea in suis Commentariis annotare. Tum quia forte hic aliud secretum et mysterium divinum latet, quod Deus homines ignorare voluit, ut innuit Beda. Quod ergo hic dictum de Cainan omittendo, dictum de chronologia, idque quantum humanis conjecturis et rationibus assequi possumus. Humanitus enim loquimur: reliquum Deo et Ecclesie resignamus. Ita Sextus Senensis lib. V *Biblioth.*, anno 88, et alii. Verum haec sue loco *Lucu* iii, 36, discutienda sunt.

Nota: Uli dixi cap. v in genealogia Ado usque

ad Noe, numero, in Septuaginta esse corruptos,

ita et hic corrupti sunt: hic enim Septuaginta tam Arphaxad, quam alii adiungunt centum annos, quos non habent Hebrei, nec Noster;

unde secundum Septuaginta ita corruptos, sequi-

tur a diluvio usque ad Abram fluxisse annos 472,

cum juxta Hebream veritatem tantum fluxerint

292.

13. VIXITQUE ARPHAXAD TRICENTISTRIBUS ANNIS. — Ver. 12.

Ita legunt Biblia Latina, Romana et Regia, et Septuaginta Graeca ex editione Carissae. Verum Hebrei, Chaldeae et Septuaginta tam ex editione Complutensi, quam Regia, multa etiam vetera Latina Biblia, legunt 403, idque magis consentit cum estate istius avi: nam Sale et Heber, qui fuerunt posteri Arphaxad, vixerunt 400 annis et amplius.

Nota: Ante diluvium vixerunt homines 900 annis, mox a diluvio tantum 400, et mox 300; unde patet vitam priorum tam longevam, scilicet usque ad 900 annos, eis obliguisse, non ex vi naturae et causorum naturalium, sed potius ex dilectione Dei; nec enim statim in prima aut secunda generatione, potuit naturaliter vita hominum decrescere ad 500 aut 600 annos.

20. SARCG. — Hunc Epiphanius et Suidas faciunt inventorem simulacrum, formandi scilicet picturas et statuas, in quibus representarentur colerentur et adorarentur principes aliquae viri illustres, quasi tunc ceperit idolatria. Verum idolatria auctorem fuisse Nemrod, sive Belum, superius dixi. Sarug ergo ejus non fuit auctor, sed propagator per suum plastici et pictoriatum. Errat rursus hic Suidas, dum Sarug collocat in posteris Japhet.

26. VIXITQUE THARE SEPTUAGINTA ANNIS, ET GENUIT Vers. 26.

ABRAM, ET NACHOR, ET ARAN. — Nota: Thare primum filium genuit Aran, secundum Nachor, tertium Abram; fuit ergo Abram minimus natu. Id patet: nam Abram habuit uxorum Saram, quem ex causa Romani, qui jussi Sixti V et Clementi VIII Vulgatam editionem corixerunt, in prefatione sic aiunt: « In hac tamen perulgata lectio sicut nonnulla consulto mutata, ita etiam alia que mutanda videbantur, consulto immutata relata sunt, quod ita faciendum esse ad offensionem populorum vitandam, S. Hieronymus non semel admonuit, » etc. Quocirca prestat et sufficit viros doctos ea in suis Commentariis annotare. Tum quia forte hic aliud secretum et mysterium divinum latet, quod Deus homines ignorare voluit, ut innuit Beda. Quod ergo hic dictum de Cainan omittendo, dictum de chronologia, idque quantum humanis conjecturis et rationibus assequi possumus. Humanitus enim loquimur: reliquum Deo et Ecclesie resignamus. Ita Sextus Senensis lib. V *Biblioth.*, anno 88, et alii. Verum haec sue loco *Lucu* iii, 36, discutienda sunt.

Nota secunda: Natus est Abram anno 272 a diluvio; cumque Noe vixerit post diluvium 330 annis, hinc sequitur Noe mortuum esse anno Abram 58. Abram ergo vidit omnes suos avos, numero novem, usque ad Noe: scilicet vidit Thare, Nachor, Sarug, Reu, Phaleg, Heber, Sale Arphaxad, Sem, Noe (1).

(1) Verisimilimum est, esse Ur, qua vers. 28 com-

memoratur, eadem cuius Ammianus Marcellinus, lib. XXV,

Vers. 20.
Sarug.
Inventor
artis pic-
toris et
statua-
ris.

Abram
fuit mi-
nimus
nata fa-
trum.

Vers. 31. **31. TULIT ITAQUIS THARE ABRAM FILIUM SUUM,** — sollicit postquam Abram ex Ur Chaldeorum a Deo evocatus est, cap. seq. vers. 4. Est ergo prolepsis sive anticipatio : voluit enim Moses hic vitam simul et mortem Thare perrexere, antequam ordiretur gesta Abra, etiam illa que gessit vivente adhuc Thare patre suo.

Nota : Putant aliqui cum S. Chrysostomo, Thare in Chaldea initio coluisse, idola, sed ab Abramo dico conversum ea deseruisse et coluisse Deum verum. Id probant ex *Judith*, cap. v. 8; sed ille locus potius contrarium asserit, sollicit noluisse eum colere idola patria. Idem rursum probant ex *Josue* xxiv, 2.

Ex quo loco etiam Abramum initio, antequam a Deo vocaretur, idola coluisse colligunt Philib. *De Abraham*, Hebrei, Genebrardus et Andreas Masius scribentes in *Josue* xxiv. Verum verius est primo, Abram nunquam idola coluisse. **Primo**, quia *Josue* xxiv, vers. 2, non Abram, sed Thare tantum et Nachor dicuntur servisse diis alienis. **Secondo**, quia Abram quasi pater credentium et exemplar fidei in Scriptura nobis proponitur; ergo nunquam fuit infidelis. **Tertio**, quia ita sentiunt Josephus, Suidas, Perierius, Delrio et alii plurimi.

Secundo, verius est Thare in Chaldea non coluisse idola, sed cum Abram coluisse Deum verum, ideoque cum a Chaldeis divixeretur, monente et evocante eum Abramo, indecessisse et migrasse in Chanaan : verum cum Thare jam fatigatione et senio conficeretur, fessus substitut in itinere, puta in Mesopotamiae urbe Haran, quae vulgo Carrhae dicitur, ubi M. Crassus Romanus dux a Parthis cladem accepit.

Thare in Haran, lapsus esse in idololatriam, vel ex consuetudine istius gentis, vel adventu filii Nachor idololatrum ex Chaldea (Nachor enim ex Chaldea in Haran commigrasse patet *Gen. xxiv*, 10; *Genes. xxviii*, vers. 2, 5, 6, 10, cumque ibi cum domo sua coluisse dicitur *Gen. xxxi*, 30), vel discessum et absentia ipsius Abra, cum ex Haran perresisset in Chanaan. Id patet *Josue* cap. xxv, 2, ubi sic dicitur : « Trans fluvium habitaverunt patres vestri ab initio, Thare pater Abrabe et Nachor, servientes deo eis alienis. » Trans fluvium, scilicet Euphratim in Mesopotamia, non autem in Chaldea : sic enim st. explicat *Josue* vers. seq., et vers. 14 et 15. Ita ex S. Augustino et Tostato Perierius.

cap. viii, mentionem facit, redditum Romani exercitus sub Joviano post mortem Juliani describens. Narrat Romanos, transvecti Tigri, ad locum centum milibus passuum a Corduena remotum, via sex dierum emensis, ad Ur, Persicum Castellum venisse. Unde profectus primo Thysiphona, deinde Nesibam iter fuit. Hanc *Uren* Abram fuisse patriam, ideo varisimile est, quia ab Ure Ammianus, quae erat inter Nesibam et Tigrim, in Palestina recta via cunctibus, transoundum erat *Carrus* sive *Caranea*, ubi Tharach conseruit.

Et EDUXIT EOS DE UR CHALDEORVM. — « Ur » fuit urba Chaldeorum quae alio nomine dicta est Camirine, teste Eupolemo apud Eusebium, lib. IX *Prep. Evang.* iv. Porro Chaldei dicuntur ab Iblebraeo, et Chalda. *Chasdim*, mutata littera s in l, sicut ex *Chasdim*; factum est Ulysses. *Chasdim* vero plurale in sing. habet *Chassad*, quod Hebrei nonnulli decuruntur putant ab Arphaxad : tres enim litterae ultime in utroque nomine sunt eadem; nam vocales non estimant Hebrei. Quare ipsi censent Chaldeos oriontis et nominatos esse ab Arphaxad, filio Sem. Alii a Cased, filio Nachor, fratribus Abra, ortos et dictos putant Chaldeos.

Ex quo loco etiam Abramum initio, antequam a Deo vocaretur, idola coluisse colligunt Philib. *De Abraham*, Hebrei, Genebrardus et Andreas Masius scribentes in *Josue* xxiv. Verum verius est primo, Abram nunquam idola coluisse. **Primo**, quia *Josue* xxiv, vers. 2, non Abram, sed Thare tantum et Nachor dicuntur servisse diis alienis. **Secondo**, quia Abram quasi pater credentium et exemplar fidei in Scriptura nobis proponitur; ergo nunquam fuit infidelis. **Tertio**, quia ita sentiunt Josephus, Suidas, Perierius, Delrio et alii plurimi.

Hinc etiam noster Interpres lib. II *Esdrae*, cap. ix, 7, pro *Ur*, quod est in Hebreo, vertit *ignem*, dicit enim : « Deus, qui elegisti Abram, et eduxisti eum de igne (hebr. de *Ur*) Chaldeorum. » Ubi adverte Esdras omnino videri alludere ad hunc locum *Genes. q. d.* Deus, qui eduxisti Abram de Chaldeorum urbe, que hebr. vocatur *Ur*, id est ignis : sic enim et alibi noster Interpres, propria urbium, hominum et locorum nomina subinde interpretatur per eorum significata, ut patet *Judic. xv*, 19; *Genes. xxvi*, 20 et 22, et alibi. Unde **secondo**, ignis apud Esdras accipi potest appellativa, ut significet tribulationem ; hujus enim in Scriptura symbolum est ignis, ut patet *Ps. xvi*, 3; *Ps. lxx*, 12. Multa enim afflictiones Abram passum esse a Chaldeis, oq. quod nollet adorare ignem, docet Josephus, S. Augustinus et. *XVI De Civit. xm*, et alibi.

Potest **secundo**, ignis apud Esdras capi proprie; nam Hebreorum traditio est, Abramum hac eadem de causa proprie in ignem, ut habet Esdras, a Chaldeis injectum, sed ex eo per miraculum a Deo liberatum esse : quam traditionem liet initio sugillat, postea tamen approbat S. Hieronymus et, ut videtur, Ecclesia, quae pro moribundis orat, ut Deus eos liberet ab angustiis mortis, et ab igne gehennae, sicut Abram liberavit de *Ur*, puta de igne Chaldeorum.

Idem indicat S. Scriptura, cum hanc eductio; nem et liberationem Abrae de Ur Chaldeorum, quasi rem magnam et admirabilem celebrat. Nec mirum est ejus non meminisse Josephum, Philonem et Paulum, *Hebr. xi*, uti obicit Perierius, quia illi tantum fere referunt ea quae habentur in S. Scriptura, uti sepe de se profitebatur Josephus. Moses etiam id ipsum tacuit, quia compendio

(erroris et idololatrie) Chaldeorum; sic enim Noster *Urim* veritatem doctrinam, *Exodus* xxviii, 31, et alibi.

32. MELCHA, FILIA ARAN, PATRIS MELCHE, ET PA- Vers. 31
TRIS JESCHE. — Iescha hanc esse Saram, Abulensis et alii plerique opinantur. Sic enim prior filia Aran, puta Melcha, nupta fuit Nachor patruo suo, ita et secunda, puta Jescha sive Sara, nupia *Iescha* et fuit Abram patruo suo, uti hoc versus subindicat *Sara*. Moses, et clariss. cap. xx, vers. 12, ubi Abram Sarum vocat sororem suam, id est, neptem ex fratre Aran. Sarum enim non fuisse neptem Abraham ex fratre Nachor, satis hic indicat Moses, cum Abram anno 43 Nini, qui Belo patri defuncto successit, ut dixi cap. x.

Potest **tertio**, veri de *Ur*, id est, de doctrina biennio post diluvium Sem genuit Arphaxad.

Arphaxad		Sale		35
Sale		Heber		30
Heber		Phaleg		34
Phaleg		Reu		30
Reu	genuit	Sarug	cum esset	32
Sarug		Nachor		30
Nachor		Thare		29
Thare		Abram		70
Summa 292 anni.				

Ergo Abram natus est anno 292 a diluvio, qui fuit annus mundi 1949.

CAPUT DUODECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Incepit hic pars tertia Geneseos. Prima enim est a cap. i ad vi, continens gesta ab Adamo usque ad Noe, et diluvium. Secunda a cap. vi, hucusque, continens gesta a Noe ad Abram. Tertia hanc pars ab hoc capite ad cap. xxv, continet gesta Abram. Hac ergo tertia parte Abram quasi pater credentium, sanctitatis et perfectionis exemplar nobis proponitur. Isque primo quasi insipiens virtutis iter usque ad cap. xvii, inde ut in eo personis usque ad cap. xxii, exinde ut perfectus ad cap. xxv. Vide de laudibus Abraham Philonem, S. Chrysostomum et Ambrosium, qui at lib. I De Abraham cap. ii: Magnus plane vir Abraham, et multarum virtutum clarus insignibus, quem votis suis philosophia non potuerit sequare. Et infra : Tentatur ut fortis, incitatur ut fidelis, provocatur ut justus : facta preventum dictum Sapientum : Sequere Deum, etc. Hoc ergo capite Abraham, evocatus a Deo ex Chaldea patria sua, cum ampla promissione, peregrinatur in Chanaan, puta in Sichem et Bethel. Secundo, vers. 10, ob famam pergit in Egyptum, ubi rapitur Sara a Pharaone; sed ob flagella a Deo immissa restitutur Abraham.

1. Dixit autem Dominus ad Abram : Egedrete de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstrabo tibi. 2. Faciamque te in gentem magnam, et benedicam tibi, et magnificabo nomen tuum, erisque benedictus. 3. Benedicam benedictibus tibi, et maledicam maledictibus tibi, atque in te benedicent universae cognitiones terrae. 4. Egressus est itaque Abram sicut praeceperat ei Dominus, et ivit cum eo Lot : septuaginta quinque annorum era Abram cum egrederebatur de Haran. 5. Taliique Sarai uxorem suam, et Lot, filium fratribus sui, universamque substantiam quam possederant, et animas suas fecerant in Haran : et egressi sunt ut irent in terram Chanaan. Cum-